**B**onales meditationes de extremo  
iudicio quibus homo poterit sibi scutere timorem. c. xx

**U**nde oculum mentis

talem verte ad extremum iudicium ut  
ex eius memoria amarissima amare  
scant omnia dulcia. Cogita igitur quanta  
timor quanta clamor quanta fit

et admiratio cum tuba archangelica sonuerit: cum ful-  
gura terribiliter splendescant: tonitrua mugiant  
cum ad terrendum peccatores sol obscurabitur et luna  
non dabit lumem suum. Cogita quid cordis tunc habe-  
bit peccator. Cogita qualiter tunc universi mortui  
resurgent tractantes unusquisque secum quod boni egissent  
vel mali. Et boni quidem cum ineffabili leticia expe-  
ctabunt iudicem: Iniusti autem indicibili terrore time-  
bunt de adventu et facie iudicis dicentes. Domine ca-  
dite super nos et operite nos a facie iudicis: tempus enim  
abierit et recessit non est quo eant et emant oleum merito-  
rum. Egredere deinde et speculando occurrere. et vide  
de iudicem venientem cum potestate magna: cum se-  
nioribus populi: comitantibus angelis universis et  
sanctis. Deinde revolet amaram illud diuortium  
cum sepantur oves ad hederis. Et nunc quidem sunt  
duo in domo una in mola una sed tunc unus assu-  
metur et unus relinquetur nunquam ammodo conuigē-  
di. Transforma in te affectus eorum qui a sinistris

sunt quibus diceſ. Ite maledicti in ignē rē. quō  
lamētabunt dicentes. Ecce hi sunt quos aliquā  
do habuim⁹ in deriſum. quātus eis dolor: quāt⁹  
luctus. Deinde aſſume affectum eorū qui a dextris  
sunt: quāto repleti ſunt gaudio q̄ pro tam modico  
eis laboribus eterna p̄mia meruerūt. Cogita q̄  
diſtricte fiet ſibi examiatio operū locutionū ⁊ me-  
ditationū ⁊ malay affectionū om̄ia ibi nuda erū  
⁊ aperta etiā que hic fuerūt palliata. Nam hieru-  
ſalem ſcrutabitur in lucernis ⁊ inuenient nōnul-  
li babilonij qui ciues putabant fore hierl̄m. Te-  
ſtis erit ibi diabolus qui oñdet nobis pctm̄ quod  
cōmiſim⁹: t̄ps: q̄n: ⁊ locum ubi peccaui⁹ ⁊ di-  
cet. Equiſſime iudex iudica hūc eſſe meū ob cul-  
pā qui tuus eſſe noluit p̄pter ſupbiā. Accuſabit  
p̄pria conſcientia. ſ; ⁊ ſancti angeli accuſabunt.  
Ibi x̄ps inſignia paſſionis ſue oñdet ⁊ malis be-  
neſicia incarnationis impropat eo q̄ ea cōtem-  
pſerūt ⁊ ingrati fuerūt. Deinde p̄fert iudex ſentē-  
tiam diffinitiuā a qua nullus poteſt apellare. nul-  
lus cōtradicere: nullus ſubterfugere: nullus ſe de-  
fendere valebit. Cogita quid amaritudinis: q̄d  
doloris: quid horroris cōtineat ſentētia illa. Ite  
maledicti. Cogita quid dulcedinis: quid admira-  
tionis ⁊ gaudij habeat vox illa: Venite benedicti  
Interdū etiā cogita de particulari tuo iudicio: ⁊  
forma meditationes expreſſis ſuo modo.

re: carens tam luce. Ibi intolerabile frigus: fetor  
pestimus: tenebre palpabiles: vermes immortales.  
Ibi est pena in omni sensu: in omni membro. Visus  
videbit laruales demonum facies: mirabiliter  
suo terribili aspectu affligentes. Auditus nil aliud  
audit quam fletus plactus et ululatus et vocem illam  
heu-heu-ve-ve-ut quid fuimus nati: ut quid a deo  
creati: ut quid non punimus maledictus deus et male-  
dicta trinitas que nos creauit ad hanc penalita-  
tem. Ecce hoc est carmen quod ibi cantant continens la-  
mationes et ve. Cogita de illa miserrima socie-  
tate demoniorum: et crudelitate torquentium: quoniam sunt  
sine misericordia: in torquendo non fatigant. ad mi-  
sericordiam non commouentur: sed penam omnibus mo-  
dis quibus poterunt augebunt. Ipsi insultant di-  
centes. Ubi nunc gloria: ubi voluptas: ubi ho-  
nor: ubi altus status: ubi diuitie immense: ubi poten-  
tia: ubi dignitas: ubi prelatura: ubi dominium: Quid  
nunc presunt omnia que fuerunt: tam breuia tam cito transe-  
untia. Cogita quod quiuis ibi plus in illis membris  
puniatur per quam amplius deliquit siue in lingua si-  
ue in corde. Et quantum plus quis se extulit et in-  
delitijs fuit: tanto plectetur ibi pena grauiori. Cogi-  
ta etiam de penis interioribus. et maxime de priua-  
tione visionis diuine que excedit omnem penam aliam. Co-  
gita quod sunt eternaliter anathematizati et eiecti ab  
illa superna et gloriosa ciuitate hierusalem nunquam illuc re-

**Qualiter homo per memoria pena  
rum infernalium timorem acquirat et expunctionem. Ca. xxi**

## **• Unde verte oculos**

**•** ad regionem damnatorum et carcerem miserorum diligenter scrutans: que ibi agant: qualis sit illa mansio: et quis locus. Quia autem mens nostra ceca melius per visibilia et sensibilia ducit ad noticiam invisibilium: ideo ut illas penas melius sentias potes tibi assumere similitudines a sanctis super hoc in scripturis positas. Aspice igitur infernum chaos horribilissimum locum subterraneum et profundissimum totumque tenebrosissimum puteum profundissimum et totaliter ignitum fornacem totam incensam et terribiliter flammantem civitatem magnam: tenebrosam: obscuram totam incensam et ardentem: plenam infiniti populi multitudine clamantibus uniuersis et miserabiles sonitus dantibus et ciulantibus pro dolore et ardore et ex inuida se mutuo mordentibus: tanquam si canes rabidi simul essent coniuncti. Cogita deinde penarum acerbitates. Ibi est calor nimius cui noster hic calor in nullo est comparabilis. Ibi frigus intolerabilis cui nullum frigus mundi in aliqua comparatione potest equari. Et ita cogita de singularibus penarum intensibus et curciatibus. Cogita de penarum multiplicitate. Ibi ignis inertingubilis: abundans ardor